
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 149 – Publicação 21/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1004 DE 15 DE AGOSTO DE 2019. 
   
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.038170/2018-45, resolve: 
Art. 1º. Autorizar a cessão de GÁRDIA RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2995933, requisitada pela Procuradoria-Regional Federal da 4ª Região/Advocacia-Geral da União, de acordo com o 
art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90 c/c o art. 47 da Lei Complementar nº 73/93, o Decreto nº 9.144/17 e a Portaria nº 
404/09-MEC. 
Art.2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 21/08/2019, seção 2, pág. 30. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 817 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.023071/2019-40, resolve: 
Autorizar o afastamento total de BRUNO COSTA E SILVA NOGUEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1803490, para cursar Pós-Doutorado na Universidade de Federal de Pernambuco - UFPE, em Recife/PE, no 
período de 31.07.2019 a 29.07.2020, homologando o período de 31.07.2019 a 19.08.2019, com ônus limitado pela UFAL, de 
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 813 DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.025996/2019-25, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a  TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE nº 
1784068, no período de 01.10.2019 a 29.11.2019, correspondente ao quinquênio de 10.05.2010 a 08.05.2015, de acordo 
com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 
  

PORTARIA Nº  815  DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.025771/2019-79, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a REINALDO CABRAL SILVA FILHO, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE nº 1224919, no período de 20.09.2019 a 18.12.2019, correspondente ao quinquênio de 
01.06.2012 a 30.05.2017, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 
PORTARIA Nº 816  DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.024157/2019-90, resolve: 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Conceder Licença para Capacitação a WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1582158, no período de 23.09.2019 a 21.12.2019, correspondente ao quinquênio de 13.05.2013 
a 11.05.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 
  

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 806 DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.027927/2019-56, resolve:  
I – Dispensar, a partir de 22/07/2019, CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1466489, da função de Secretário Administrativo da Pró-Reitoria Estudantil/PROEST, código FG-02.  
II – Designar FERNANDO DE OLIVEIRA TENORIO NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2160101, para 
exercer a função supracitada. 
III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
  

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 822 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.026399/19-18, resolve:  
Lotar o servidor GUILHERME MARTINS ALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 
Instituto de Física/IF, a partir de 20/08/2019. 
   
 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 820 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOASEM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, 
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.029535/2019-21, resolve:  
     



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Remover, de ofício, o servidor FRANKLIN TERTULIANO PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Substituto, 
matrícula SIAPE nº 3084834, do Campus Arapiraca / Penedo para o Centro de Tecnologia - CTEC, a partir de 10/09/2019. 
   

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 811 DE 16 DE AGOSTO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.010786/2019-32, resolve: 
Revogar, a pedido da interessada, a portaria nº 673, de 11 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 128 
de 19 de Julho de 2019, que removeu o(a) professor(a) do magistério superior superior, LANA LISIÊR DE LIMA PALMEIRA, 
siape 1030327, do Campus Arapiraca/Arapiraca para a Faculdade de Direito de Alagoas – FDA. 
   

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

INCLUSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.486 DE 30 DE MAIO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta nos processos nºs 23065.015996/2009-45 e 23065.022593/2019-24, 
resolve: 
Art. 1º Incluir na Portaria nº 592/2009, de 15 de dezembro de 2009, que concedeu Progressão Vertical por Titulação à 
docente IZABEL MAIA NOVAES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3461811, a seguinte expressão: “a 
partir de 2 de dezembro de 2008”. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 1.498 DE 23 DE JULHO DE 2019 

 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024028/2019-00, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a IONARA DUARTE DE GOIS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 2042590, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, do padrão de 
vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 10 de julho de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de julho de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1512 DE 31 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023932/2019-90, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a LUZIA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2043145, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do 
padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 15 de julho de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da 
Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de julho de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 1521 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018931/2019-23, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a JAILSON RODRIGUES PEREIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2754285, lotado (a) no (a) Campus Sertão, do padrão de vencimento 5 
para o 6, com efeitos funcionais a partir de 12 de junho de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de junho de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1522 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018944/2019-01, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a CARLOS EUGENIO SILVA DA COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Administrador, matrícula Siape nº 2035655, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - 
PROGEP, do padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 18 de junho de 2019, de acordo com o arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 1524 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018908/2019-39, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FLAVIO JOSE MARQUES LINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula Siape nº 2791101, lotado (a) no (a) Gabinete Reitoral-GR, do padrão de vencimento 6 para o 7, 
com efeitos funcionais a partir de 10 de junho de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de junho de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1525 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018906/2019-40, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a JONATAS MENEZES SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Biblioteca, matrícula Siape nº 1790411, lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, do padrão de vencimento 6 para o 7, com 
efeitos funcionais a partir de 1º de junho de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 1º de junho de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 1553 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020101/2019-66, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a PEDRO ACCIOLY DE SA PEIXOTO NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2379905, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 3 para o 4 da Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, a partir de 8 de agosto de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8 de agosto de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1554 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017921/2019-71, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1510653, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais-ICS, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 19 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1555 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009631/2018-72, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a JANAINA ANDRADE LIMA SALMOS DE BRITO, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1102961, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 21 de março de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de março de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1556 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
  
 A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008799/2019-41, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a FRANCINE SIMONE MENDONÇA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2361191, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe A, com 
denominação de Professor Auxiliar, a partir de 20 de março de 2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de março de 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

PORTARIA Nº 1557 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010665/2019-91, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a JOSE ALEXANDRE DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1845562, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 3 para o 4 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 14  de abril 2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14  de abril 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 PORTARIA Nº 1559 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025650/2019-27, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DIOGO CARLOS HENRIQUE, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Civil, 
matrícula SIAPE nº 2270189, no exercício do cargo de direção vago (código CD-04) de Coordenador da Coordenadoria de 
Manutenção Predial e Viária da Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, em razão da exoneração do titular (Portaria nº 
860/2019-GR) e da designação daquele servidor para exercer o cargo de Superintendente de Infraestrutura (Portaria nº 
859/2019-GR), no período de 1º a 15 de julho de 2019. 

  
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 234/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 21/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): SERGIANA VIEIRA DOS SANTOS, siape 3090949. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028517/2019-22. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 31.01.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 21/08/2019, seção 3, pág. 35. 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 235/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 95/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): ANA MARGARIDA SANTOS PEREIRA, siape 3062391. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028516/2019-88. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2019 
*Publicado no DOU de 21/08/2019, seção 3, pág. 55. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 236/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 104/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): SARA KELY LEARSI DA SILVA SANTOS ALVES, siape 1129449. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028903/2019-14. VIGÊNCIA: 14.08.2019 a 
09.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 21/08/2019, seção 3, pág. 55. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 237/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 77/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): VANESSA SOUZA LIMA VERÇOSA, siape 3056856. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028904/2019-69. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 30.11.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 21/08/2019, seção 3, pág. 55. 
 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA DE VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL (DAP) 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 149 – de 21 de Agosto de 2019 - Publicação em: 21 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 238/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 74/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): HELINE CAROLINE ELOI MOURA, siape 3055417. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028050/2019-11. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 12.12.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 21/08/2019, seção 3, pág. 55. 
 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA DE VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL (DAP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


